
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 9800 del 23/05/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/10325 del 23/05/2022

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: DGR 460/2019 - AUTORIZZAZIONE ATTIVITÀ NON FINANZIATE AFFERENTI
ALLA FORMAZIONE REGOLAMENTATA (RICHIESTE PERVENUTE DAL
12/04/2022 AL 11/05/2022)

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INTERVENTI FORMATIVI E PER L'OCCUPAZIONE

Firmatario: CLAUDIA GUSMANI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Claudia GusmaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL DIRIGENTE FIRMATARIO
Visti:

 la  Legge  Regionale  n.  12  del  30  giugno  2003  “Norme  per
l’uguaglianza  delle  opportunità  di  accesso  al  sapere,  per
ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il
rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione
professionale, anche in integrazione tra loro” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale.  n.1298/2015
“Disposizioni per la programmazione gestione e controllo delle
attività  formative  e  delle  politiche  attive  del  lavoro  –
Programmazione SIE 2014/2020”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  42  del  17  febbraio  2017
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  della  normativa
nazionale  in  materia  di  inquinamento  acustico,  a  norma
dell’articolo 19, comma 2, lettera a), b), c), d), e), f) e h)
della legge 30 ottobre 2014, n.161. (17G00055)”;

 gli “Indirizzi interpretativi per l’istruzione delle richieste
di autorizzazione dei corsi abilitanti in acustica per tecnici
competenti  sottoposte  al  tavolo  tecnico  di  coordinamento
previsto dall’art. 23 del decreto legislativo n. 42 del 17
febbraio 2017 – Aggiornamento del 09 maggio 2019”, relativi ai
corsi base di Tecnico competente in acustica e gli “Indirizzi
interpretativi  sull’applicazione  del  d.lgs.42/2017  alla
professione di tecnico competente in acustica – Aggiornamento
del 09 maggio 2019”, relativi ai corsi di aggiornamento di
Tecnico  competente  in  acustica  acquisiti  agli  atti  del
Servizio con PG 487910 del 27/05/2019; 

Richiamate in particolare le deliberazioni della Giunta regionale:
- n.460/2019  con  la  quale  si  approva  l’“Avviso  pubblico  per

l’autorizzazione a svolgere attività formative regolamentate –
procedure per la presentazione just in time delle richieste”,
di seguito per brevità definito “Avviso”, di cui all’Allegato
1)  parte  integrante  e  sostanziale  della  medesima
deliberazione;

- n. 1037/2011 “Disposizioni attuative del d. m. n. 17/2011 per
la formazione di insegnanti ed istruttori di autoscuola” la
quale prevede che “Le Autoscuole ed i Centri di istruzione
automobilistica di cui all'articolo 123, comma 10-bis, lettera
a),  del  D.lgs.  1992,  n.  285/1992  e  ss.mm.,  possono  essere
autorizzati ad organizzare e gestire i corsi in analogia con i
Soggetti  attuatori  accreditati;  pertanto  per  tali  soggetti
l’autorizzazione  riguarderà  il  progetto  formativo  e  non  i
requisiti soggettivi”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



- n.  2234/2021  “Recepimento  dell'accordo  tra  le  regioni  e  le
province autonome del 3 novembre 2021 sulle nuove linee guida
relative alla modalità di erogazione della formazione teorica
a  distanza  e  in  presenza  nei  percorsi  di  formazione
regolamentata” e relative indicazioni di cui alla nota Prot.
22/02/2022.0163668 a firma dei competenti Servizi regionali;

- n.  2135  del  10/12/2018  “Disposizioni  attuative  per  la
formazione  del  tecnico  competente  in  acustica.  D.Lgs.  n.
42/2017” 

Vista la determinazione dirigenziale n. 21092 del 09/11/2021
“Aggiornamento  elenco  degli  organismi  accreditati  di  cui  alla
determina  dirigenziale  n.  17211  del  20  settembre  2021  e
dell'elenco degli organismi accreditati per l'obbligo d'istruzione
ai sensi della DGR 2046/2010 e per l'ambito dello spettacolo”;

Evidenziato che nell’“Avviso” di cui alla sopra richiamata
deliberazione di Giunta regionale n. 460/2019 si stabilisce che:

 la procedura di autorizzazione sarà curata dall’Area “Interventi
formativi  e  per  l’occupazione”  della  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese;

 le operazioni sono sottoposte ad una verifica di ammissibilità
secondo i criteri previsti al punto G1 del medesimo “Avviso”;

 il  Responsabile  del  Procedimento,  nel  caso  di  operazioni
valutate non ammissibili, provvederà a comunicare ai titolari
delle  citate  operazioni,  ai  sensi  dell’art.  10-bis  della  L.
241/1990 e ss.mm.ii., i motivi che ostano all'accoglimento delle
candidature e che gli istanti, entro il termine di dieci giorni
dal  ricevimento  della  comunicazione,  hanno  il  diritto  di
presentare  per  iscritto  le  loro  osservazioni,  eventualmente
corredate da documenti;

 solo  le  operazioni  ritenute  ammissibili  saranno  sottoposte  a
successiva istruttoria tecnica;

Considerato  che  con  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.
325/2022  è  stato  modificato  l’assetto  organizzativo  delle
Direzioni Generali e delle Agenzie e, con decorrenza dal 1° aprile
2022, sono stati soppressi i Servizi e le posizioni Dirigenziali
Professional a favore dell’entrata in vigore di un nuovo modello
organizzativo  strutturato  in  Settori  e  Aree  di  lavoro
dirigenziali,  con  contestuale  cessazione  tutti  gli  incarichi
dirigenziali  precedentemente  conferiti,  dando  mandato  ai
rispettivi Direttori generali e di Agenzia  di istituire le Aree
di lavoro dirigenziali e definire le relative declaratorie;

Tenuto  pertanto  conto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.
5595/2022  è  stata  istituita  l’”Area  Interventi  formativi  e  per

pagina 3 di 12



l’occupazione”, nell’ambito del “Settore educazione, istruzione,
formazione, lavoro” afferente alla Direzione Generale Conoscenza,
Ricerca, Formazione, Lavoro”, e definita la relativa declaratoria,
in cui rientrano, tra le altre, le attività di predisposizione,
presidio e gestione delle procedure oggetto del presente atto;

Preso  atto  che  dal  12/04/2022  al  11/05/2022,  in  risposta
all’Avviso  soprarichiamato  sono  pervenute  richieste  di
autorizzazione  per  n.  15  Operazioni  relative  alla  formazione
regolamentata come da Allegato 1), parte integrante e sostanziale
della  presente  determinazione,  conservate  agli  atti  dell’Area
“Interventi formativi e per l’occupazione”;

Rilevato  che  come  da  comunicazioni  acquisite  agli  atti
dell’Area  “CNA  FORMAZIONE  Forlì-Cesena  -  Società  consortile  a
r.l.”  titolare  dell’operazione  Rif.  PA.  2019-17016/RER,  ha
comunicato  il  ritiro  della  candidatura  con  nota  Prot.  09-05-
2022_0447559; 

Dato atto che l’Area:

- ha  effettuato  la  verifica  di  ammissibilità  delle  n.  14
operazioni come previsto al punto G1 dell’Avviso più volte citato
in esito alla quale tutte le operazioni candidate sono risultate
ammissibili;

- ha  proceduto  all’istruttoria  tecnica  delle  medesime
operazioni;

Considerato  che  le  n  14  operazioni,  come  dai  verbali  di
istruttoria tecnica conservati agli atti dell’Area sono risultate
congrue e coerenti alla normativa e alle disposizioni attuative
vigenti di riferimento;

Atteso che per quanto sopra esposto le n. 14 operazioni sono
autorizzabili come da Allegato 2) parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

Visti:

- il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e succ. mod.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 111 del 31 gennaio
2022  “Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e
Trasparenza  2022-2024,  di  transizione  al  Piano  Integrato  di
Attività  e  Organizzazione  di  cui  all'art.  6  del  D.L.  n.
80/2021”;

- la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013.

pagina 4 di 12



Anno  2022.”  di  cui  all’Allegato  A)  della  determinazione
dirigenziale n. 2335 del 9 febbraio 2022; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 771 del 24 maggio
2021  ad  oggetto  “Rafforzamento  delle  capacità  amministrative
dell'ente.  secondo  adeguamento  degli  assetti  organizzativi  e
linee  di  indirizzo  2021”  con  la  quale  si  è  proceduto  al
conferimento  dell’incarico  di  Responsabile  della  Prevenzione
della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (RPCT)  per  le  strutture
della Giunta della Regione Emilia-Romagna;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2329 del 22 novembre
2019 ad oggetto “Designazione del Responsabile della Protezione
dei dati”;

Richiamati  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa:

- la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna" e ss.mm.ii;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 468/2017 “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2204/2017 “Assunzioni
per il conferimento di incarico dirigenziale, ai sensi dell’art.
18  della  L.R.  43/2001,  presso  la  direzione  generale  economia
della  conoscenza,  del  lavoro  e  dell'impresa  –  scorrimento
graduatorie”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2200/2021 “Proroga
della revisione degli assetti organizzativi dell'Ente e degli
incarichi dirigenziali e di posizione organizzativa”; 

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  324/2022  “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’ente e gestione del
personale”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 325/2022 “Consolidamento
e rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione
dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione del personale”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  5595/2022  “Micro-
organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,
lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n. 325/2022. Conferimento
incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  titolarità  di
Posizione organizzativa”;

pagina 5 di 12



Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto
D E T E R M I N A

1. di  autorizzare,  tenuto  conto  dell’ammissibilità  e
dell’istruttoria tecnica eseguite ai sensi dell’invito di cui
alla  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  460/2019  in
premessa citata, i soggetti attuatori allo svolgimento delle
attività  formative  delle  n.  14  operazioni,  come  indicato
nell’Allegato  2),  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione;

2. di precisare che:
 le  n.  14  operazioni  autorizzate  sono  riferite  ai  Profili

regolamentati come indicato nel predetto Allegato 2);
 le  stesse  operazioni,  come  previsto  al  punto  I  “Avvio  e

termine delle operazioni” di cui all’ “Avviso” in premessa
richiamato,  dovranno  essere  attivate  entro  90  giorni
dall’adozione  del  presente  atto.  Decorso  tale  periodo,
l’autorizzazione decade e pertanto le attività non potranno
più essere realizzate. Non sono previste deroghe. Il termine
dell’Operazione è definito in funzione dell’avvio dell’ultimo
progetto/edizione  che  la  compone.  In  particolare,  tutti  i
progetti/edizioni dovranno essere avviati entro 36 mesi dalla
data  di  adozione  del  presente  atto  di  autorizzazione.  Non
potranno essere richieste proroghe; 

 alle Operazioni autorizzate con il presente atto si applicano
le disposizioni approvate con la deliberazione della Giunta
regionale n. 1298/2015;

3. di  trasmettere  al  Ministero  della  Transizione  Ecologica  e
all'Area  Qualità  dell'aria  e  agenti  fisici  della  Regione
Emilia-Romagna la presente determinazione dirigenziale per i
relativi adempimenti di competenza;

4. di disporre l’ulteriore pubblicazione, ai sensi dell’art. 7
bis, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013, secondo quanto previsto
nel Piano triennale di prevenzione della corruzione e traspa-
renza (PTPCT) e nella direttiva di indirizzi interpretativi
degli obblighi di pubblicazione previsti dal medesimo decreto;

5. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/formazione-
regolamentata/approfondimenti/formazione-regolamentata-atti-
amministrativi/autorizzazioni.

Claudia Gusmani

pagina 6 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 1)

ELENCO OPERAZIONI PRESENTATE

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 12



Allegato 1)

Rif .PA Titolo operazione Riferimento Normativo
Protocollo 

istanza

Data 
presentazione 

istanza

4002
CESCOT MODENA SOCIETA' 
CONSORTILE A RESPONSABILITA' 
LIMITATA

2019-17010/RER
Imprenditore commerciale e Somministrazione di 
alimenti e bevande

• Circ. Reg. 152028 del 24/06/2013 Validità del corso per commercio alimentare di cui DGR 1597/2010 ai fini dello svolgimento da parte del 
datore di lavoro dei compiti di responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei rischi, ai sensi dell’art. 34, D.lgs 81/08
• Circ. Reg. del 26/04/2011 Requisiti professionali per l'esercizio delle attività commerciali. Art. 71, D.Lgs. 59/2010
• Delibera di GR n. 1597/2010 Disposizioni per la realizzazione del corso professionale per il commercio e la somministrazione di alimenti e 
bevande - Art. 71 D.Lgs. 59/2010
• Legge regionale n. 6/2007 Disposizioni in materia di distribuzione commerciale Bollettino Ufficiale n. 66 del 21/05/2007
• Legge regionale n. 14/2003 Disciplina dell'esercizio delle attività di somministrazione di alimenti e bevande
• Legge regionale n. 14/1999 Norme per la disciplina del commercio in sede fissa in attuazione del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 114

366684 12/04/2022

566
Edili Reggio Emilia - Scuola - A.S.E. - 
Società cooperativa sociale

2019-17011/RER
AGGIORNAMENTO PER TECNICI COMPETENTI IN 
ACUSTICA 2022

• Delibera di GR n. 2135 del 10/12/2018 - Disposizioni attuative per la formazione del tecnico competente in acustica. D.Lgs. n. 42/2017
• Delibera di GR n. 491 del 09/04/2018 - Attuazione del decreto legislativo n. 42/2017 in materia di tecnico competente in acustica
• Decreto Legislativo 17 febbraio 2017, n. 42 - Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa nazionale in materia di inquinamento 
acustico, a norma dell'articolo 19, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) e h) della legge 30 ottobre 2014, n. 161

368880 12/04/2022

5524 CHANGE S.R.L. SOCIO UNICO 2019-17012/RER
Formazione propedeutica all'esame di abilitazione per 
addetti alla conduzione di generatori di vapore 
Decreto Ministeriale 7 agosto 2020 n. 94

- Delibera di GR n. 1481 del 27/09/2021 “Disposizioni per la realizzazione dei corsi di formazione finalizzati all’abilitazione per la conduzione dei 
generatori di vapore. Decreto ministeriale 7 agosto 2020, n. 94”.
- Decreto ministeriale n. 94 del 7 agosto 2020 “Abilitazione alla conduzione di generatori di vapore”.

372748 13/04/2022

210 ECIPAR Soc. Cons. a R.L. 2019-17013/RER
Formazione dell'ispettore dei centri di controllo privati 
per la revisione periodica dei veicoli a motore e dei 
loro rimorchi

- Delibera Num. 1753 del 30/11/2020 - Disposizioni per la formazione dell'ispettore dei centri di controllo privati per la revisione periodica dei 
veicoli a motore e dei loro rimorchi di cui al D.M. 19 maggio 2017, n. 214. Recepimento dell'accordo Stato-regioni e province autonome di 
Trento e Bolzano rep. n. 65/CSR del 17 aprile 2019

- Accordo Stato/Regioni  n. 65 del 17.04.2019 - Accordo, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, relativo ai criteri di 
formazione dell’ispettore dei centri di controllo privati autorizzati all’effettuazione della revisione dei veicoli a motore e dei loro rimorchi, di cui 
all’articolo 13 del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 19 maggio 2017, n. 214

- Decreto Ministeriale 19 maggio 2017, prot. n. 214 “Decreto di recepimento della Direttiva 2014/45/UE del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 3 aprile 2014 relativa ai controlli tecnici periodici dei veicoli a motore e dei loro rimorchi e che abroga la Direttiva 2009/40/CE”

DECRETO 16 febbraio 2022 .Regime di autorizzazione degli ispettori dei centri di controllo privati, relativi requisiti e regime sanzionatorio.

373415 13/04/2022

379953 14/04/2022

13818 PAGNONI ARNALDO 2019-17020/RER
Corso per estensione dell'abilitazione di istruttore di 
autoscuola

Delibera di Giunta Regionale del 18 luglio 2011, n. 1037 - Disposizioni attuative del d. m. n. 17/2011 per la formazione di insegnanti ed istruttori di 
autoscuola

399211 22/04/2022

5044
FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP 
C.E.S.T.A.

2019-17022/RER
Corso di aggiornamento per addetti al montaggio, 
smontaggio e trasformazione di ponteggi

Delibera di GR n. 285 del 12/03/2007 “Recepimento Accordo Stato, Regioni e Province Autonome D.Lgs 235/2003. Prime disposizioni per la 
formazione teorico-pratica per Addetti al montaggio, smontaggio, trasformazione di ponteggi e Preposti alla sorveglianza; Addetti all'impiego 
di sistemi di accesso e posizionamento mediante funi”

407135 26/04/2022

14142 GRANDI EVENTI APS 2019-17024/RER
Personale addetto ai servizi di controllo di cui al D.M. 
06/10/2009

Delibera di GR n. 1112 del 26/07/2010 “Recepimento dell'Accordo tra Governo, Regioni e Province Autonome del 29/4/2010 per la formazione 
del personale addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi, in 
attuazione dell'art. 3 del D.M. 6/10/2009”

412566 27/04/2022

594
ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - 
Formazione Aggiornamento 
Professionale

2019-17025/RER
Aggiornamento per Addetti al montaggio smontaggio 
trasformazione di ponteggi e Preposti alla sorveglianza

Delibera di GR n. 285 del 12/03/2007 “Recepimento Accordo Stato, Regioni e Province Autonome D.Lgs 235/2003. Prime disposizioni per la 
formazione teorico-pratica per Addetti al montaggio, smontaggio, trasformazione di ponteggi e Preposti alla sorveglianza; Addetti all'impiego 
di sistemi di accesso e posizionamento mediante funi”

419100 29/04/2022

Candidatura ritirata con 
Prot. 09-05-2022_0447559

Soggetto Attuatore

202
CNA FORMAZIONE Forlì-Cesena - 
Societa' consortile a r.l.

2019-17016/RER
CORSO DI AGGIORNAMENTO PER ISPETTORE DEI CENTRI 
DI CONTROLLO PRIVATI PER LA REVISIONE PERIODICA 
DEI VEICOLI A MOTORE E DEI LORO RIMORCHI

- Delibera Num. 1753 del 30/11/2020 - Disposizioni per la formazione dell'ispettore dei centri di controllo privati per 
la revisione periodica dei veicoli a motore e dei loro rimorchi di cui al D.M. 19 maggio 2017, n. 214. Recepimento 
dell'accordo Stato-regioni e province autonome di Trento e Bolzano rep. n. 65/CSR del 17 aprile 2019
- Accordo Stato/Regioni  n. 65 del 17.04.2019 - Accordo, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 
1997, n. 281, relativo ai criteri di formazione dell’ispettore dei centri di controllo privati autorizzati all’effettuazione 
della revisione dei veicoli a motore e dei loro rimorchi, di cui all’articolo 13 del decreto del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti 19 maggio 2017, n. 214
- Decreto Ministeriale 19 maggio 2017, prot. n. 214 “Decreto di recepimento della Direttiva 2014/45/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 3 aprile 2014 relativa ai controlli tecnici periodici dei veicoli a motore e 
dei loro rimorchi e che abroga la Direttiva 2009/40/CE”
- DECRETO 16 febbraio 2022. Regime di autorizzazione degli ispettori dei centri di controllo privati, relativi requisiti 
e regime sanzionatorio.

pagina 8 di 12



Rif .PA Titolo operazione Riferimento Normativo
Protocollo 

istanza

Data 
presentazione 

istanza
Soggetto Attuatore

14134
MJ WORK DI MARIA CHIARA 
RAGOSTA E JOHN ROSS MINGOTTI 
S.N.C.

2019-17026/RER
Personale addetto all'acquisto e utilizzo professionale di 
prodotti fitosanitari

• Delibera di GR 1632 del 07/10/2016 - D. LGS. N. 150/2012. 
• Delibera di GR n. 1722 del 27/10/2014 “Nuove disposizioni per il rilascio e il rinnovo delle abilitazioni alla vendita, all'acquisto e per la 
consulenza sull'impiego di prodotti fitosanitari in agricoltura. D.lgs. 150/2012”

419196 29/04/2022

13644 PATENTI BIGNAMI S.R.L. 2019-17027/RER CORSI INSEGNANTI E ISTRUTTORI DI AUTOSCUOLA
Delibera di Giunta Regionale del 18 luglio 2011, n. 1037 - Disposizioni attuative del d. m. n. 17/2011 per la formazione di insegnanti ed istruttori di 
autoscuola

425664 02/05/2022

6599 ASSOCIAZIONE ASSFORM 2019-17030/RER
Aggiornamento TCA: Il ruolo del Consulente Tecnico 
nelle liti acustiche.

• Delibera di GR n. 2135 del 10/12/2018 - Disposizioni attuative per la formazione del tecnico competente in acustica. D.Lgs. n. 42/2017
• Delibera di GR n. 491 del 09/04/2018 - Attuazione del decreto legislativo n. 42/2017 in materia di tecnico competente in acustica
• Decreto Legislativo 17 febbraio 2017, n. 42 - Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa nazionale in materia di inquinamento 
acustico, a norma dell'articolo 19, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) e h) della legge 30 ottobre 2014, n. 161

447382 09/05/2022

6599 ASSOCIAZIONE ASSFORM 2019-17031/RER
Aggiornamento TCA: Metodi per la determinazione 
della potenza sonora di sorgenti

• Delibera di GR n. 2135 del 10/12/2018 - Disposizioni attuative per la formazione del tecnico competente in acustica. D.Lgs. n. 42/2017
• Delibera di GR n. 491 del 09/04/2018 - Attuazione del decreto legislativo n. 42/2017 in materia di tecnico competente in acustica
• Decreto Legislativo 17 febbraio 2017, n. 42 - Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa nazionale in materia di inquinamento 
acustico, a norma dell'articolo 19, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) e h) della legge 30 ottobre 2014, n. 161

447382 09/05/2022

245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. 2019-17032/RER

MODULI DI AGGIORNAMENTO PER L'ISPETTORE DEI 
CENTRI DI CONTROLLO PRIVATI PER LA REVISIONE 
PERIODICA DEI VEICOLI A MOTORE E DEI LORO 
RIMORCHI

- Delibera Num. 1753 del 30/11/2020 - Disposizioni per la formazione dell'ispettore dei centri di controllo privati per la revisione periodica dei 
veicoli a motore e dei loro rimorchi di cui al D.M. 19 maggio 2017, n. 214. Recepimento dell'accordo Stato-regioni e province autonome di 
Trento e Bolzano rep. n. 65/CSR del 17 aprile 2019

- Accordo Stato/Regioni  n. 65 del 17.04.2019 - Accordo, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, relativo ai criteri di 
formazione dell’ispettore dei centri di controllo privati autorizzati all’effettuazione della revisione dei veicoli a motore e dei loro rimorchi, di cui 
all’articolo 13 del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 19 maggio 2017, n. 214

- Decreto Ministeriale 19 maggio 2017, prot. n. 214 “Decreto di recepimento della Direttiva 2014/45/UE del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 3 aprile 2014 relativa ai controlli tecnici periodici dei veicoli a motore e dei loro rimorchi e che abroga la Direttiva 2009/40/CE”

- DECRETO 16 febbraio 2022 .Regime di autorizzazione degli ispettori dei centri di controllo privati, relativi requisiti e regime sanzionatorio.

450996 09/05/2022

9127 M2 TRAINING S.R.L. 2019-17033/RER

CORSI DI FORMAZIONE PER L'UTILIZZO DI SPECIFICHE 
ATTREZZATURE DI LAVORO AI SENSI DELL'ART.73 COMMA 
5 DEL D.LGS.81/2008.RECEPIMENTO DELL' ACCORDO IN 
CONFERENZA STATO REGIONI DEL 22 FEBBRAIO 2012

Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 22 febbraio 2012, sui corsi di formazione abilitanti per 
l’utilizzo di specifiche attrezzature di lavoro, ai sensi dell'art. 73, comma 5 del D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.”

457706 11/05/2022

pagina 9 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 2)

ELENCO OPERAZIONI AUTORIZZATE

pagina 10 di 12



Allegato 2)

Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata aula PW stage

Tot. 
Durata 

progetto

Percentuale di 
frequenza 

obbligatoria

Esito istruttoria 
operazione

4002
CESCOT MODENA SOCIETA' 
CONSORTILE A RESPONSABILITA' 
LIMITATA

Imprenditore commerciale e 
Somministrazione di alimenti e bevande

2019-17010/RER/1
Imprenditore commerciale e somministrazione di alimenti e 
bevande

Imprenditore commerciale e 
somministrazione di alimenti e bevande

Attestato di frequenza con 
verifica dell’apprendimento

100 100 80%
Autorizzato con 

modifiche

2019-17011/RER/1
IL RUMORE NEL COMPARTO INDUSTRIALE: DAL TRATTAMENTO 
ACUSTICO DELL'AMBIENTE ALLA BONIFICA DEI MACCHINARI

Tecnico competente in acustica
Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
4 4 100%

2019-17011/RER/2
PREVISIONE DEGLI INDICATORI DI QUALITA' ACUSTICA T20, C50, STI PER 
L'EDILIZIA PUBBLICA

Tecnico competente in acustica
Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
4 4 100%

2019-17011/RER/3
ASPETTI ACUSTICI DELLA DIRETTIVA MACCHINE 2006/42/CE ED ESEMPI 
DI MISURA

Tecnico competente in acustica
Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
4 4 100%

2019-17012/RER/1

CORSO DI FORMAZIONE TEORICO PRATICO PER IL CONSEGUIMENTO 
DEL PATENTINO DI 2° GRADO CHE ABILITA ALLA CONDUZIONE DI 
GENERATORI DI VAPORE DI QUALSIASI TIPO AVENTI UNA 
PRODUCIBILITÃ  FINO A 20T/h DI VAPORE D.M. 07.08.2020 CAPO II ART. 
4, Comma 3)

Conduttore di generatori di vapore (DM 7 
agosto 2020, n. 94)

Attestato di frequenza 140 320 460
90% teoria – 
90% pratica 

2019-17012/RER/2

CORSO DI FORMAZIONE TEORICO PRATICO PER IL CONSEGUIMENTO 
DEL PATENTINO DI 3° GRADO CHE ABILITA ALLA CONDUZIONE DI 
GENERATORI DI VAPORE DI QUALSIASI TIPO AVENTI UNA 
PRODUCIBILITÃ  FINO A 3T/h DI VAPORE (D.M. 07.08.2020 CAPO II ART. 
4, Comma 4)

Conduttore di generatori di vapore (DM 7 
agosto 2020, n. 94)

Attestato di frequenza 120 240 360
90% teoria – 
90% pratica 

2019-17012/RER/3

CORSO DI FORMAZIONE TEORICO PRATICO PER IL CONSEGUIMENTO 
DEL PATENTINO DI 4° GRADO CHE ABILITA ALLA CONDUZIONE DI 
GENERATORI DI VAPORE DI QUALSIASI TIPO AVENTI UNA 
PRODUCIBILITÃ  FINO A 1T/h DI VAPORE (D.M. 07.08.2020 CAPO II ART. 
4, Comma 5)

Conduttore di generatori di vapore (DM 7 
agosto 2020, n. 94)

Attestato di frequenza 80 240 320
90% teoria – 
90% pratica 

2019-17013/RER/1
CORSO DI FORMAZIONE PER ISPETTORE DEI CENTRI DI CONTROLLO 
PRIVATI PER LA REVISIONE PERIODICA DEI VEICOLI A MOTORE E DEI 
LORO RIMORCHI - MODULO A ISPETTORE REVISIONE

Ispettore dei centri di controllo per la 
revisione periodica dei veicoli a motore

Attestato di frequenza con 
verifica dell’apprendimento

120 120 80%

2019-17013/RER/2

CORSO DI FORMAZIONE PER ISPETTORE DEI CENTRI DI CONTROLLO 
PRIVATI PER LA REVISIONE PERIODICA DEI VEICOLI A MOTORE E DEI 
LORO RIMORCHI - MODULO B - ISPETTORE REVISIONE VEICOLI 
INFERIORI A 3.5 TON

Ispettore dei centri di controllo per la 
revisione periodica dei veicoli a motore

Attestato di frequenza con 
verifica dell’apprendimento

150 26 176 80%

2019-17013/RER/3

CORSO DI FORMAZIONE PER ISPETTORE DEI CENTRI DI CONTROLLO 
PRIVATI PER LA REVISIONE PERIODICA DEI VEICOLI A MOTORE E DEI 
LORO RIMORCHI - MODULO C - ISPETTORE REVISIONE VEICOLI 
SUPERIORI A 3,5 TON

Ispettore dei centri di controllo per la 
revisione periodica dei veicoli a motore

Attestato di frequenza con 
verifica dell’apprendimento

44 6 50 80%

2019-17013/RER/4
CORSO DI AGGIORNAMENTO PER ISPETTORE DEI CENTRI DI 
CONTROLLO PRIVATI PER LA REVISIONE PERIODICA DEI VEICOLI A 
MOTORE E DEI LORO RIMORCHI

Ispettore dei centri di controllo per la 
revisione periodica dei veicoli a motore

Attestato di frequenza con 
verifica dell’apprendimento

30 30 90%

13818 PAGNONI ARNALDO
Corso per estensione dell'abilitazione di 
istruttore di autoscuola

2019-17020/RER/1 Corso di estensione dell'abilitazione di istruttore di autoscuola Istruttore di autoscuola Attestato di frequenza 10 40 50
90% teoria – 
100% pratica 

Autorizzato con 
modifiche

5044
FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP 
C.E.S.T.A.

CORSO DI AGGIORNAMENTO PER 
ADDETTI AL MONTAGGIO, SMONTAGGIO 
E TRASFORMAZIONE DI PONTEGGI

2019-17022/RER/1
CORSO DI AGGIORNAMENTO PER ADDETTI AL MONTAGGIO, 
SMONTAGGIO E TRASFORMAZIONE DI PONTEGGI

Addetto al montaggio, smontaggio, 
trasformazione di ponteggi e Preposto alla 
sorveglianza

Attestato di frequenza 1 3 4 100%
Autorizzato con 

modifiche

5524 CHANGE S.R.L.  SOCIO UNICO

FORMAZIONE PROPEDEUTICA ALL'ESAME 
DI ABILITAZIONE PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI GENERATORI DI VAPORE. 
DECRETO MINISTERIALE 7 AGOSTO 2020, 
n° 94

Autorizzato con 
modifiche

Soggetto Attuatore

566
Edili Reggio Emilia - Scuola - 
A.S.E. - Società cooperativa 
sociale

AGGIORNAMENTO PER TECNICI 
COMPETENTI IN ACUSTICA 2022

Autorizzato con 
modifiche

210 ECIPAR Soc. Cons. a R.L.

FORMAZIONE DELL'ISPETTORE DEI CENTRI 
DI CONTROLLO PRIVATI PER LA REVISIONE 
PERIODICA DEI VEICOLI A MOTORE E DEI 
LORO RIMORCHI

Autorizzato con 
modifiche

pagina 11 di 12



Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata aula PW stage

Tot. 
Durata 

progetto

Percentuale di 
frequenza 

obbligatoria

Esito istruttoria 
operazione

Soggetto Attuatore

14142 GRANDI EVENTI APS
PERSONALE ADDETTO AI SERVIZI DI 
CONTROLLO di cui al D.M. 06/10/2009 

2019-17024/RER/1 Personale addetto ai servizi di controllo di cui al D.M. 06/10/2009 Personale addetto ai servizi di controllo
Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
90 90 90%

Autorizzato con 
modifiche

594
ENDO-FAP Don Orione 
Borgonovo - Formazione 
Aggiornamento Professionale

Aggiornamento per Addetti al 
montaggio smontaggio trasformazione di 
ponteggi e Preposti alla sorveglianza

2019-17025/RER/1
Aggiornamento per Addetti al montaggio smontaggio 
trasformazione di ponteggi e Preposti alla sorveglianza

Addetto al montaggio, smontaggio, 
trasformazione di ponteggi e Preposto alla 
sorveglianza

Attestato di frequenza 1 3 4 100%
Autorizzato con 

modifiche

2019-17026/RER/1
Rinnovo dell'Abilitazione per personale addetto all'acquisto e utilizzo 
professionale di prodotti fitosanitari

Personale addetto all'acquisto e utilizzo 
professionale di prodotti fitosanitari

Attestato di frequenza 12 12 75%

2019-17026/RER/2
Abilitazione per personale addetto all'acquisto e utilizzo 
professionale di prodotti fitosanitari

Personale addetto all'acquisto e utilizzo 
professionale di prodotti fitosanitari

Attestato di frequenza 20 20 75%

2019-17027/RER/1 CORSO INSEGNANTE DI AUTOSCUOLA Insegnante di autoscuola Attestato di frequenza 145 145 90%

2019-17027/RER/2 CORSO ISTRUTTORE DI AUTOSCUOLA Istruttore di autoscuola Attestato di frequenza 80 40 120
90% teoria – 
100% pratica 

2019-17027/RER/3 ESTENSIONE ISTRUTTORE DI AUTOSCUOLA Istruttore di autoscuola Attestato di frequenza 10 40 50
90% teoria – 
100% pratica 

6599 ASSOCIAZIONE ASSFORM
Aggiornamento TCA: Il ruolo del 
Consulente Tecnico nelle liti acustiche.

2019-17030/RER/1
Aggiornamento TCA: Il ruolo del Consulente Tecnico nelle liti 
acustiche.

Tecnico competente in acustica
Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
6 6 100%

Autorizzato con 
modifiche

6599 ASSOCIAZIONE ASSFORM
Aggiornamento TCA: Metodi per la 
determinazione della potenza sonora di 
sorgenti

2019-17031/RER/1
Aggiornamento TCA: Metodi per la determinazione della potenza 
sonora di sorgenti

Ispettore dei centri di controllo per la 
revisione periodica dei veicoli a motore

Attestato di frequenza con 
verifica dell’apprendimento

4 4 100%
Autorizzato con 

modifiche

245
FORM.ART. Società Consortile a 
r.l.

MODULI DI AGGIORNAMENTO PER 
L'ISPETTORE DEI CENTRI DI CONTROLLO 
PRIVATI PER LA REVISIONE PERIODICA DEI 
VEICOLI A MOTORE E DEI LORO 
RIMORCHI

2019-17032/RER/1
Modulo di aggiornamento per ispettori dei centri di controllo privati 
per la revisione periodica dei veicoli

Tecnico competente in acustica
Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
30 30 90%

Autorizzato con 
modifiche

2019-17033/RER/1
MODULO DI AGGIORNAMENTO CONDUCENTI ESCAVATORI 
IDRAULICI, CARICATORI FRONTALI E TERNE

Addetto alla conduzione di escavatori, 
pale caricatrici frontali, terne e 
autoribaltabili a cingoli

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-17033/RER/2 MODULO DI AGGIORNAMENTO CONDUCENTI GRU PER AUTOCARRO
Addetto alla conduzione di gru per 
autocarro

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-17033/RER/3
MODULO DI AGGIORNAMENTO ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI 
TRATTORI A RUOTE.

Addetto alla conduzione di trattori agricoli 
o forestali

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-17033/RER/4
MODULO DI AGGIORNAMENTO ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI 
CARICATORI FRONTALI.

Addetto alla conduzione di escavatori, 
pale caricatrici frontali, terne e 
autoribaltabili a cingoli

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-17033/RER/5
MODULO DI AGGIORNAMENTO ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI 
ESCAVATORI IDRAULICI

Addetto alla conduzione di escavatori, 
pale caricatrici frontali, terne e 
autoribaltabili a cingoli

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-17033/RER/6 MODULO DI AGGIORNAMENTO ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI TERNE.
Addetto alla conduzione di escavatori, 
pale caricatrici frontali, terne e 
autoribaltabili a cingoli

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-17033/RER/7
MODULO DI AGGIORNAMENTO ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI 
PIATTAFORME DI LAVORO MOBILI ELEVABILI (PLE) CON E SENZA 
STABILIZZATORI

Addetto alla conduzione di piattaforme di 
lavoro mobili elevabili (PLE)

Attestato di frequenza 4 4 100%

14134
MJ WORK DI MARIA CHIARA 

RAGOSTA E JOHN ROSS 
MINGOTTI S.N.C.

Personale addetto all'acquisto e utilizzo 
professionale di prodotti fitosanitari

Autorizzato con 
modifiche

13644 PATENTI BIGNAMI S.R.L.
CORSI INSEGNANTI E ISTRUTTORI DI 
AUTOSCUOLA

Autorizzato con 
modifiche

9127 M2 TRAINING S.R.L.

CORSI DI FORMAZIONE PER L'UTILIZZO DI 
SPECIFICHE ATTREZZATURE DI LAVORO AI 
SENSI DELL'ART.73 COMMA 5 DEL 
D.LGS.81/2008.RECEPIMENTO DELL' 
ACCORDO IN CONFERENZA STATO 
REGIONI DEL 22 FEBBRAIO 2012

Autorizzato con 
modifiche

pagina 12 di 12


